[A]d hoescentule! purgantur  
in prima ebdomada ...

[A]d borsum futuram sic  
cognosces subito! mamille  
graciliantur frigus et grave  
dinem in renibus sentiunt! ...

[De argimur praegnantium]  
 [O] portet regere praegnantes  
 cum uideris menstrua  
 mulieribus cessare et  
 incipient fastidire et  
 uomitum et sputum et  
 dolorem in ore stomachi  
 habere et malas res  
 desiderare ...

[S]i pedes intumuerint ...

[E]t bonum ac laudabile  
 uidetur ut infans de  
 lacte sue matris nutritus  
 suus fetus enim in  
 uulua existens de men-  
 struali sanguine nutritur ...

[Q]ue si lactis habeat  
 modicum nutritur  
 ciceribus ... [S]i autem  
 fuerit grossum lac  
 subtilietur ...

L. 172<sup>hb</sup>

~~aff. et in calida~~ [M] ultis  
 de causis infans plorat uel  
 ex abundantia cibi ...

[P]ueri lac dimittentes cum  
 sale uero regantur ...

~~aff.~~ et in calida aqua  
 baluentur cum qui XI  
 annos habuerint multo  
 magis exsiccantur et  
 ministerio suo diligant  
 adiungantur!

Z. 31 aff.: lact.

8<sup>a</sup> Recepta ad Coitum

Aus: ?

L. 177<sup>ca</sup>

Prof.: Rm̄ fuis v. Jutivalu.

[O]leum quod valet ad  
intemperantiam frigiditatis  
et auget libidinem Recipe  
ellebori semen ...

[O]leum de aniso optimum  
humidis prodest et tussi  
de fle p̄tori ~~ad~~ ad appetitum  
locundi et ad multa valet...

[O]leum quod fecimus  
cuidam iuueni coire non  
valenti ...

[O]leum quod composuit  
ysaac ad augmentum coitus...

[O]leum optimum frigidis  
et humidis coire non valen-  
tibus ...

[P]illule que auget libi-  
dinem et semen, experite ...

[A]liud medicamen quod  
accipitur ante coitum  
quia mirabiliter stimulat  
accipe cerebella XXX passerum<sup>m</sup>  
asulorum ...

L. 172<sup>ca</sup>

[A]liud quod auget semen  
et corroborat uenerem ...

[E]t ecce iam diximus ea per  
que accepta libido roboratur  
et crescit nunc dicendum  
est de his que extrinsecus (!)  
sunt apponenda et sic liber  
iste claudatur ungetur uirga

et testes ...

[O?] pithata quaeque  
valent ad coitum ...

Diff.: et cum calefacta  
fuerit tollatur et exl cerceat  
coitum et si reueris  
extinguere unge supra =  
Scripta membra aqua in  
qua fuerit solutum  
opium!

9. Trotula di Ruggiero,  
De passionibus mulierum, cap. 61:

Ausug. .vra Montleit ist ziemt Hoffort  
Lirontia f. DII 9. quandara.

Ausgabe: am Druck et. Victorie  
Frontini ruzsica, Haudij  
1554, S. 460 - 525. —

Auf.: Trotula für ein Jutiale. Ausg. 8. 519  
S. 522.

172<sup>ab</sup>

[U] & mulier suauissima  
et parissima [ff. planissima]  
efficiatur et sine rugis  
per singula membra a  
capite inferius sic se  
preparare studeat In primis  
eat ad balnea et stupet se ut  
sudet ...

Diff.: Nobilibus etiam mulier  
deferat in Ecia Capillorum  
muscum aut Gariofilium!  
aut utrumque tū ne ab  
aliquo videatur peptum  
quo caput debet ligari  
repolnat cum gariofil. ma

et aliis redolentibus.

9<sup>a</sup> Kosmetik.

L. I. aut vero magis Trochila,  
In gaffioni bit multivarium  
tag. 61, de ornatu et castitate  
vultus: atque faciem  
dealbandam. Vis Gubini<sup>1)</sup> Super Alpina  
Auf.: [Faciem suam <sup>mitte mich</sup>  
mulier sic ornabit <sup>stetig</sup>  
in primis abluat eam  
optime cum saponem  
gallico et aqua tepida

L. 173<sup>10</sup> [C] rostrum sic fit oleum

[A] maculam panni linei  
remouenda abluat pannum  
cum aqua et permittit  
desiccari aliquantulum  
et unge cum lardo porcino  
et mitte...

[L] abia sic curabit  
mulier...

L. 173<sup>11</sup> [A] faciem dealbandam  
pulis nucleorum mirabola  
rorum...

[U] nguentum contra solis  
adusionem et fissuras  
quaslibet et pustulas  
et maculas in facie et  
excoriaciones...

[C] ontra lentiginis faciei  
que sunt ex accidente...

1) d. Trochila, Pütz, S. 510/11.

2) " " " " 510.

F. II. 19.

[A] d faciem colorandam...

[A] d dealbandas manus  
et lenificandas ~~affodilla~~  
asfodillos ...

[A] d colorandum dentes...

[M] ulieres Salernitane  
falces suas sic dealbant...

[A] d lineam capillorum ...

[A] d faciem excoxiandam...

[U] t facies clarescat et  
cutis reddatur subtilis ...Sp. 173<sup>ab</sup>[U] ngentum ad faciem  
clarificandam ...[A] d faciem de albandam  
et colorandam ...

[A] d faciem dealbandam ...

[A] d faciem dealbandam ...

[U] el ad lentiginis et  
pannum ~~et~~ faciei et  
ad eam dealbandam, mundi-  
ficandam ab omni sorditie...Sp. 174<sup>ra</sup>

[P] iloti simplex sic fit ...

[A] d pannum ~~et~~ faciei  
ac cipe ...[M] ulieres salernitane  
ponunt radices vitis celle

[f. Trotula, Buisy. p. 513, Mitta] ...

[L] abiorum grossities subli-  
tatur ...[P] ustule faciei si fuerint  
p'rigiose in unctio fiat ...

Dandum Buisy est tri Trotula!

F. II. 19

- Lt. 174<sup>ab</sup> [D]entifrigium ad  
dealbandos dentes nigros  
et gingivas comestas et  
ad os male olens optime  
facit ...  
[A]ntidotum ad libidinem  
retinendam ...  
Usgl.: datur in modum  
mellane respere cum  
decoctione pivalni vel  
agrimonia mirabiliter  
valet!

10. Alphita.

Literatur f.: D.I. 11, 11. —

- 174<sup>rb</sup> Conf.: [A]lphita farina  
ordei idem est! [A]rseni-  
cum auripigmentum  
citroinum quando sim-  
pliciter inuenitur au-  
ripigmentum de citrino...  
Lt. 175<sup>o</sup> a. n. R.: dicit auicenna  
elleborus albus pulueri-  
zatus et melle mixtus  
mures interficit [non de-  
ghisfa Gand]

- Lt. 179<sup>ra</sup> Usgl.: [L]erna dextra (?)  
impetigo serpigio! serpigio  
est intensa impetigo ut!  
supra! [L]ima apostema  
factum de flegmate ut! in  
iohannico!  
f. 23 ff., Lt. 179<sup>ab</sup> huc bis conf

F. I. 19.

6 quatuor sibi in Galen  
 sufficitur Galen:  
 spirit. sand 16. ff.:

Recept: Recipe olei communis  
 - ʒ. XII ʒʒ albi cere  
 albe añ. 9. VIII pingue -  
 dinis anseris! argenti  
 vini cerusa añ ʒ. VI. |  
 elebori albi ʒʒ acetati  
 foletissimi quod  
 sufficit fiat unguentum  
quod dicitur unguentum  
ganaxenorum!

### 11. Practica medicinae.

Undebant. Nisi Formita.

180<sup>ra</sup>

Prof.: [U] t testatur bo  
 omne bonum [dicitur: optimum]  
 in commune deductum  
 pulcherrime elucescit!

F. I. 19.

Cum igitur ita sit quod  
 dosis medicinarum necessaria  
 sit et utilis corpori principali  
 pariter secundario anime ut  
 testatur? in partegni d<sup>u</sup>  
 quod impossibile est ani-  
 mam se! ne servare deo  
 vel suum cognoscere crea-  
 torem nisi fuerit in latitudine!  
 sanitatis Cum igitur per  
 purgationem vel dosim  
 medicinarum sanitas conser-  
 vetur dicendum est quomodo  
 diversi humores in partibus

F. I. 19.

Galen?  
 Nisi Galeni?  
 Liber Partegni  
 d. compositionum  
 Approposuit?

F.F. 19.

diversis corporis existentes!  
digeri debeant et purgari  
igitur cum ita sit quod  
caput sit principium  
focius corporis uel radix  
a capite incroandum est...

Ll. 182<sup>ra</sup>

Diff.: extrinsecus fiant  
balnea et fricatio nes  
cum rebus calidis et  
humidis temperate tunc  
caueat a nimio exercicio  
et rebus adustis et sic  
curabitur!

Z. 44 ff.: luv.

De febribus.

12. Practica medicinae.

Philomus. Hist. Genetica.

182<sup>rb</sup>

Def.: Galienus fuit uim fuit'ala.

[H]umana natura ad  
instar aeris permutati  
multiformiter permutatur!  
sine alteratur siout veri-  
ficat Galenus in commento  
supra pronostica. est quod-  
dam celeste sidus etc.

verumtamen eius permutatio  
duobus modis est. permutatio  
enim secundum substantiam  
et secundum qualitatem  
secundum qualitatem ex uentis  
ex anni temporibus!...

Ll. 184<sup>ra</sup>

Diff.: In quartana ex eo  
citri. q' post diatrium  
datur metridatum! ad pondus

F.I. 19.

et sic liberatus est!

14. De aquis et oleis medicinalibus atque de sirupis, clisteris, pessariis, suppositoris

med

Homerus 361. Göttingen Univ. -  
Libl. Ms. Ziff. nat. 30, 13. ff.,  
ff. 8<sup>o</sup> - 13<sup>o</sup>. —

189<sup>ra</sup>

Inf.: [T]nter cetera que  
ad usum medicine compe-  
sunt necessaria sunt!  
aque medicinales et olea  
medicinalia ...

L. 191<sup>ra</sup> Infl.: valet autem si matrix  
sit sterilis ex frigidi-  
tate sui [p.: pira!] ex calidi-  
tate. Expliciunt olea aque  
sirupi clisteria pessaria et  
Suppositoria deo gracias!

Dr. Göttingen

BASEL · 6. NOV. 1940

Nachträge bis 2005